POST GRADUATE DIPLOMA IN REHABILITATION PSYCHOLOGY (PGDREPYDL)

Term-End Examination December, 2015

MMD-082 : MODELS OF DISABILITY AND REHABILITATION

Time: 2 hours	Maximum Marks : 50
	Weightage :70%

Note: (i) Answer any five questions. Question no. 8 is compulsory.

- (ii) Marks are alloted against each question.
- 1. How genetic factors affect the disability? Explain. 10
- 2. Discuss the importance of early intervention in rehabilitation of persons with disabilities.
- 3. Describe the importance and role of parents and family in rehabilitation of persons with disabilities.
- 4. What is group dynamics? How it works as a support system for rehabilitation of persons with disabilities?

 5+5=10
- 5. What do you mean by Community Based Rehabilitation (CBR)? Discuss briefly about the components of CBR.

 5+5=10

- 6. Discuss the support system needed for the independent living of persons with disabilities.
- 7. Describe the schemes offered by Govt. of India for the rehabilitation of persons with disabilities.
- 8. Write short notes of any two: 5x2=10
 - (a) Prevention of Disability
 - (b) Parental attitude towards Disability
 - (c) Community Participation

पुनर्वास मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (पी.जी.डी.आर.ई.पी.वाई.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

एम.एम.डी.-082 : विकलांगता एवं पुनर्वास के प्रतिमान

समय : 2 घंटे

अधिकत्म अंक :50

भारिता: 70%

- नोट: (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न संख्या 8 **अनिवार्य** है।
 - (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गए हैं।
- जैविक कारक किस प्रकार से विकलांगता को प्रभावित करते 10 हैं? व्याख्या करें।
- 2. विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास में शीघ्र-हस्तक्षेप के महत्व की 10 विवेचना करें।
- विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास में माता-पिता व परिवार के 10 महत्व एवं भूमिका का वर्णन करें।
- 4. समूह गतिशीलता क्या हैं? विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास में यह किस प्रकार से सहयोग प्रणाली के रूप में कार्य करता है? 5+5=10
- समुदाय आधारित पुनर्वास क्या है? समुदाय आधारित पुनर्वास
 के घटकों का संक्षिप्त में वर्णन करें।
 5+5=10

- 6. विकलांग व्यक्तियों के स्वावलम्बी जीवन यापन करने के लिए 10 सहयोग प्रणाली की आवश्यकताओं का वर्णन करें।
- 7. विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास के लिए भारत सरकार द्वारा 10 संचलित विभिन्न योजनाओं का वर्णन करें।
- 8. निम्नलिखित में से दो पर टिप्पणी लिखें:

5x2=10

- (a) विकलांगता की रोकथाम
- (b) विकलांगता के प्रति माता-पिता की मनोवृत्ति
- (c) समुदाय सहभागिता